



Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Estado de Minas Gerais

Setor de Licitações

A T A DE JULGAMENTO PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO PROCESSO Nº 104/2022 - EDITAL Nº 083/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2022

Às **09:00** horas do dia **25.11.2022**, na Sala de reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas, localizada na Praça Pe. Alderigi nº 216, Centro, nesta cidade, reuniu-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio, constituída pelos seguintes membros: **Pregoeiro: Cleber de Oliveira Melo e Equipe de Apoio: Flávia Nascimento e Silva Silveira e Karen Aparecida da Fonseca**, mais a presença de **Pablo Montarroyos, representante credenciado da empresa Jose Edson Franco, Luiz Eduardo Amarante Cruz, representante legal da empresa Batuta Supermercado Ltda. – EPP e Regis Fernandes de Souza, representante Legal da empresa Regis Fernandes de Souza & Cia Ltda**, a fim de proceder o julgamento do **Processo Nº 104/2022 - Edital Nº 083/2022, na modalidade de Pregão Presencial Nº 073/2022, tendo por objeto do presente a aquisição de cestas natalinas, objetivando a distribuição aos servidores públicos municipais da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas, de acordo com as especificações do Anexo I-Modelo de Proposta.** Cópia do Resumo do Edital foi afixada no saguão desta Prefeitura para conhecimento público e o extrato do aviso, publicado no **Diário Oficial dos Municípios da Associação Mineira de Municípios, em 11.11.2022**, em conformidade com Art. 4º, Inciso I da Lei Federal nº 10.520/2002 e da Lei Municipal nº 1.745/2003, de 23.10.2003, conforme comprovante anexo ao processo. Em seguida, iniciando os trabalhos, procedeu-se o credenciamento do interessado e o recebimento dos envelopes de habilitação e proposta solicitados no Edital, em conformidade com o Inciso VII da Lei do Pregão, do seguinte licitante: **1) JOSE EDSON FRANCO, com sede à Rua Major Bonifácio, 153, Centro – CEP: 37.775-000 em Santa Rita de Caldas-MG; 2) BATUTA SUPERMERCADO LTDA. – EPP, com sede à Rua Antonio Pinto de Carvalho, 156 – Centro – CEP: 37.790-000 em Ibitiúra de Minas-MG; 3) REGIS FERNANDES DE SOUZA & CIA LTDA, com sede à Rua Antônio Vicente do Nascimento, 26 – Bairro Vila Nova – CEP: 37775-000, em SANTA RITA DE CALDAS-MG.** Dando continuidade, a Pregoeira iniciou os trabalhos, em sessão pública, com a abertura dos envelopes referente às propostas escritas, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, de 17.07.2002. Na seqüência, o Pregoeiro procedeu à classificação em conformidade com o Art. 4º, Inciso VIII da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17.07.2002 de acordo com os anexos I e II a esta Ata do licitante acima qualificado, ou seja, Batuta Supermercado Ltda e, sendo desclassificadas as empresas Regis Fernandes de Souza & Cia Ltda, no item 01 do Anexo I-Modelo de Proposta, por não atender a solicitação do edital e José Edson



Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Estado de Minas Gerais

Setor de Licitações

Franco, no item 06, por não indicar a "marca" do produto. Após, iniciou-se a sessão dos lances verbais, também de acordo com a legislação do Pregão e com o Anexo I à Ata-Planilha de Lances e Tabela Comparativa, sendo que após todas as etapas, foi classificada a empresa **BATUTA SUPERMERCADO LTDA, pelo valor total de R\$ 27.600,00**. Dando prosseguimento, o Pregoeiro procedeu-se a abertura da documentação de habilitação da referida empresa, sendo habilitada, uma vez que apresentou a documentação em conformidade com o Edital. Na seqüência, o Pregoeiro indagou aos licitantes se haveria o interesse da interposição de recursos, sendo dispensado pelos representantes. Determinou o Pregoeiro à equipe de apoio, que fosse lavrada a ata. Após, foi lida, discutida, sendo aprovada e assinada pelos presentes, fixada no Saguão da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Municipal nº 1.745/2003, de 23.10.2003, distribuição de cópia aos licitantes participantes. Após, foi elaborada a Adjudicação pelo Pregoeiro e encaminhamento ao Senhor Prefeito Municipal, para Homologação e as demais providências necessárias.

Cleber de Oliveira Melo
Pregoeiro

Membros da Equipe de Apoio:

Flávia Nascimento e Silva Silveira

Karen Aparecida da Fonseca - Substituta

LICITANTES PARTICIPANTES:

Pablo Montarroyos

Representante credenciado da empresa Jose Edson Franco

Representante Legal da empresa Batuta Supermercado Ltda. – EPP

Representante Legal da empresa Regis Fernandes de Souza & Cia Ltda

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MGPRAÇA PADRE ALDERIGI - CENTRO
CNPJ: 17.857.442/0001-51 Telefone: 3537341209Página: 1
Exercício: 2022**GASTO HOMOLOGADO X FORNECEDOR****Processo:** 104 **Modalidade:** 73 - PREGÃO - **Data:** 10/11/2022**Descrição:** CESTAS NATALINAS**Objeto:** CESTA NATAL
CESTA NATAL
CESTA NATAL
CESTA NATAL**Participante:** 1795 - BATUTA SUPERMERCADO LTDA - EPP - CPF/CNPJ: 19.014.323/0001-62**Endereço:** RUA ANTONIO PINTO DE CARVALHO, 156, CENTRO**Cidade:** IBITIURA DE MINAS-MG - 37790-000**Telefone:** (35) 3733-1108 **Email:** CONSULFORTE@CONSULFORTE.COM.BR**Solicitação:** 429 **Requisitante:** 003.000 - DEPART. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL **Data:** 01/11/2022

Tipo	Código	Descrição	Marca	UN	Quantidade	Unitário	Total
M	374161	CESTA NATALINA	-	UN	127,0000	69,0000	8.763,00
TOTAL SOLICITAÇÃO		ITEM(NS): 1			127,0000		8.763,00

Solicitação: 430 **Requisitante:** 008.000 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **Data:** 01/11/2022

Tipo	Código	Descrição	Marca	UN	Quantidade	Unitário	Total
M	374161	CESTA NATALINA	-	UN	140,0000	69,0000	9.660,00
TOTAL SOLICITAÇÃO		ITEM(NS): 1			140,0000		9.660,00

Solicitação: 431 **Requisitante:** 006.000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL **Data:** 01/11/2022

Tipo	Código	Descrição	Marca	UN	Quantidade	Unitário	Total
M	374161	CESTA NATALINA	-	UN	13,0000	69,0000	897,00
TOTAL SOLICITAÇÃO		ITEM(NS): 1			13,0000		897,00

Solicitação: 432 **Requisitante:** 007.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE **Data:** 01/11/2022

Tipo	Código	Descrição	Marca	UN	Quantidade	Unitário	Total
M	374161	CESTA NATALINA	-	UN	120,0000	69,0000	8.280,00
TOTAL SOLICITAÇÃO		ITEM(NS): 1			120,0000		8.280,00

TOTAL PROCESSO **ITEM(NS): 4** **400,0000** **27.600,00**